ПРОТОКОЛ
19-го очередного заседания Вурнарского районного Собрания депутатов

 Чувашской Республики пятого созыва

26 апреля  2012 г.                                                                                                               п. Вурнары

Председательствующий:

Иванов А.Н. – председатель Вурнарского районного Собрания депутатов
Чувашской Республики пятого созыва

Присутствовали
депутаты:

Приглашенные:

Иванов А.Н., Шумилов В.Ф., Буданова Е.Х., Киметов Р.Ш.,
Алексеев Е.М., Прокопьев Ю.В., Романов Г.В., Анисимов
Н.Н., Спиридонов Г.П., Петров А.А., Куликова О.Г. Захаров
Е.А., Леонтьева Г.А., Флегентов С.В., Николаев В.В.

главы поселений района, руководители структурных под-
разделений администрации района.

Избрано:  19 депутатов

1. Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Вурнарского района за 2011
год.

(Анисимова Л.И., Алексеев Е.М.)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Уставом Вурнарского района, Положением о регулировании бюд-
жетных правоотношений в Вурнарском районе

Вурнарское районное  Собрание депутатов решило:
1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Вурнарского района Чувашской Республи-

ки за 2011 год по доходам в сумме 374852420,56 рублей, по расходам 373256316,05 рублей с
превышением доходов  над расходами (профицит бюджета) в сумме 1596104,51 рублей.

2. Утвердить исполнение:
по доходам бюджета Вурнарского района Чувашской Республики за 2011 год согласно

приложению № 1 к настоящему решению;
по распределению расходов бюджета Вурнарского района за   2011 год по разделам и

подразделам функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации со-
гласно приложению № 2 к настоящему решению;

по распределению расходов бюджета Вурнарского района за  2011 год по разделам,
подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации согласно приложению № 3 к настоящему решению;

по распределению расходов  бюджета Вурнарского района за   2011 год по главным
распорядителям средств в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджетов Рос-
сийской Федерации согласно приложению № 4 к настоящему решению.

3. Утвердить размер и структуру привлечения источников внутреннего финансирова-
ния дефицита бюджета Вурнарского района за 2011 год согласно приложению № 5 к настоя-
щему решению.

Итоги голосования: За -15 депутатов
                                   Против -0
                                   Воздержались -0

 2

2. Об итогах социально-экономического развития Вурнарского района Чувашской Рес-
публики за 1 квартал 2012 года.

(Волкова Н.А., Шумилов В.Ф., Иванов А.Н.)

  Вурнарское районное Собрание депутатов решило:

1.   Принять к сведению информацию об итогах социально-экономического развития  Вур-
нарского района  за  1 квартал  2012 года (прилагается).
2.    Отметить положительные тенденции развития Вурнарского района  за отчетный период
2012 года.
        Во 2 квартале 2012 года  отделу экономики и имущественных отношений администрации
района во взаимодействии с главами поселений района активизировать работу по мобилиза-
ции в консолидированный бюджет Вурнарского района налоговых и неналоговых доходов.
3. Отделу экономики и имущественных отношений администрации района во взаимодействии
с главами поселений для принятия конкретных мер по пополнению бюджета района и поиску
дополнительных источников доходной части  бюджета:
-  проанализировать текущую ситуацию по регистрации земельных участков, земельных до-
лей гражданами в собственность;
-     по наличию земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, занятых
стихийными постройками и гаражами, не переданных по договору в аренду собственникам
построек и гаражей;
-     активизировать работу по сбору арендных и иных видов платежей за имущество, находя-
щееся в муниципальной собственности;
-  продолжить работу с руководителями предприятий и учреждений района, предпринимате-
лями по своевременности выплаты заработной платы работникам, по расширению производ-
ства и увеличению новых рабочих мест.
4. В целях обеспечения устойчивого развития экономики района и дальнейшего повышения
уровня жизни населения администрации Вурнарского района активизировать работу по  при-
влечению инвестиций в экономику Вурнарского района, по дальнейшему развитию малого и
среднего предпринимательства.

Итоги голосования: За -15 депутатов
                                   Против -0
                                   Воздержались -0

3. Об итогах исполнения бюджета Вурнарского района Чувашской Республики за 1
квартал 2012 года.

(Анисимова Л.И., Романов Г.В., Иванов А.Н.)

Вурнарское районное Собрание депутатов отмечает, что за первый квартал текущего го-
да мобилизовано в консолидированный бюджет Вурнарского района налоговых и неналого-
вых доходов 29429,8 тыс. рублей при годовом плановом назначении 141263,8 тыс. рублей,
или на 20,8 % к годовым плановым назначениям. По сравнению с аналогичным периодом
прошлого года поступление налоговых и неналоговых доходов увеличилось на 4881,4 тыс.
рублей, или на 19,9 %.

За первый квартал 2012 года поступило всего доходов с учетом безвозмездных поступ-
лений из республиканского бюджета Чувашской Республики в районный бюджет в объеме
77604,0 тыс. рублей или на 20,7 % к годовому плановому назначению. Мобилизовано в рай-
онный бюджет собственных доходов в сумме 24898,5 тыс. рублей, что составляет 21,3 % от
утвержденных показателей бюджета на год. Темп роста к аналогичному периоду прошлого

 3

года составляет 122,0 % или в абсолютном выражении 4492,4 тыс. рублей (поступило собст-
венных доходов на 1.04.2011 г. – 20406,1 тыс. рублей, на 1.04.2012 г. поступило 24898,5 тыс.
рублей).

Формирование ресурсной базы бюджета, как и в предыдущие годы, осуществляется
главным образом за счет мобилизации налога на доходы физических лиц, для которого в об-
щей сумме поступлений налоговых доходов составила 85,1 % и налогов на совокупный доход
– 10,2 %.

За первый квартал текущего года в консолидированный бюджет района поступило нало-
гов на доходы физических лиц в сумме 21343,2 тыс. рублей или 20,2 % к годовому прогнозу.
По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, поступление данного налога увели-
чилось на 4349,7 тыс. рублей или 25,6 %. Это связано с изменением норматива отчислений в
местный бюджет с 80,347 % в 2011 году до 90,304 % в 2012 году, увеличением фонда оплаты
труда муниципальных бюджетных учреждений, предприятий и организаций района.

Финансовая помощь из республиканского бюджета Чувашской Республики за первый
квартал 2012 года поступила в сумме 52705,5 тыс. рублей, при годовом прогнозе 257400,5
тыс. рублей или на 20,5 % к годовым плановым назначениям.

В бюджеты поселений собственных доходов поступило в сумме 4531,3 тыс. рублей, или
на 18,7 % к годовому прогнозу. Темп роста к аналогичному периоду прошлого года составля-
ет 109,4 %, или в абсолютном выражении 388,9 тыс. рублей. В шести сельских поселениях
объем поступления налоговых и неналоговых доходов ниже аналогичного периода 2011 года:
в Большеторханском (76,5 %), Буртасинском (69,2 %), Малояушском (54,2 %), Ойкас-
Кибекском (85,4 %), Хирпосинском (60,8 %), Янгорчинском (34,1 %).

В структуре налоговых и неналоговых доходов поселений наибольший удельный вес со-
ставили налог на доходы физических лиц (62,6 %, или 2836,2 тыс. рублей), земельный налог и
налог на имущество физических лиц (19,3 %, или 874,9 тыс. рублей), доходы от использова-
ния имущества, находящегося в муниципальной собственности (12,9 %, или 583,8 тыс. руб-
лей).

Недоимка по налоговым платежам в местный бюджет на 1 апреля 2012 года составила
107,0 тыс. рублей. Темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 12,6 %, или в
абсолютном выражении 12,0 тыс. рублей.

Расходная часть консолидированного бюджета Вурнарского района за первый квартал
исполнена в сумме 87259,7 тыс. рублей или  на 21,4 % к уточненному годовому прогнозу. По
сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы увеличились на 8391,1 тыс. руб-
лей, или  на 10,6 %.

Расходы районного бюджета за первый квартал 2012 года составили в сумме 86669,2
тыс. рублей, при годовом плановом назначении 387097,3 тыс. рублей, что составляет 22,4 %.

Наибольший удельный вес в общем объеме произведенных расходов занимает раздел
«Образование» - 59990,9 тыс. рублей, или 69,2 %. Рост доли расходов по разделу «Образова-
ние» к аналогичному периоду прошлого года составил 11,8 %.

За первый квартал текущего года из районного бюджета перечислено межбюджетных
трансфертов бюджетам поселений всего в сумме 10990,4 тыс. рублей, или на 25,1 % к годо-
вым плановым назначениям.

В целях обеспечения устойчивого развития экономики и дальнейшего повышения уров-
ня жизни населения Вурнарского района Вурнарское районное Собрание депутатов     р е
ш и л о:

1. Начальникам отделов администрации Вурнарского района, руководителям муници-
пальных бюджетных учреждений:

  - обеспечить эффективное и строго целевое использование средств, выделенных из
бюджета Вурнарского района;

       - не допускать образование просроченной задолженности муниципальных бюджетных
учреждений за потребленные топливно-энергетические ресурсы;
      - обеспечить поступление доходов от использования имущества, находящегося в муни-
ципальной собственности.

 4

2. Рекомендовать Межрайонной инспекции ФНС № 3 по Чувашской Республике:
- обеспечить в полном объеме поступление налоговых доходов в 2012 году в бюджет Вур-
нарского района, а также принять меры, направленные на минимизацию недоимки по ад-
министрируемым доходам и расширению облагаемой базы.

Итоги голосования: За -15 депутатов
                                   Против -0
                                   Воздержались -0

4. О нагрудном знаке депутата Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской
Республики (пятый созыв)

(Войтенко С.Н.)

  В соответствии с Регламентом Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Рес-
публики пятого созыва, утвержденного решением Вурнарского районного Собрания депута-
тов Чувашской Республики от 18 октября 2010 года №1/5  Вурнарское районное Собрание
депутатов решило:

1. Утвердить Положение о нагрудном знаке депутата Вурнарского районного Собра-
ния депутатов Чувашской Республики 2010-2015 (пятый созыв) (приложение 1).

2. Утвердить образец нагрудного знака депутата Вурнарского районного Собрания де-
путатов Чувашской Республики 2010-2015 (пятый созыв) (приложение 2).

3. Утвердить описание нагрудного знака депутата Вурнарского районного Собрания
депутатов Чувашской Республики 2010-2015 (пятый созыв) (приложение 3).

Итоги голосования: За -15 депутатов
                                   Против -0
                                   Воздержались -0

5. О  ходатайстве на присвоение почетных званий «Заслуженный работник промыш-
ленности Чувашской Республики», «Заслуженный работник физической культуры и
спорта Чувашской Республики».

(Петров Н.П., Захаров Е.А., Буданова Е.Х., Иванов А.Н.)

   Рассмотрев ходатайства Филиала ЗАО Фирма «Август» «Вурнарский завод смесевых пре-
паратов», БУ «Вурнарская ЦРБ» Министерства здравоохранения и социального развития Чу-
вашской Республики, Вурнарское районное Собрание депутатов Чувашской Республики
РЕШИЛО:

1. Ходатайствовать о присвоении почетного звания «Заслуженный работник промыш-
ленности Чувашской Республики»:

Архипову Николаю Евгениевичу – механику производственного цеха № 102 по вы-

пуску химических средств защиты растений Филиала ЗАО Фирма «Август» «Вурнарский за-
вод смесевых препаратов»;

Васильеву Геннадию Петровичу – начальнику цеха производства и расфасовки хими-
ческих средств защиты растений для личного подсобного хозяйства Филиала  ЗАО Фирма
«Август» «Вурнарский завод смесевых препаратов»;

Осташовой  Галине Петровне – специалисту по складскому учету 1 категории участка
таможенного склада и склада временного хранения Филиала  ЗАО Фирма «Август» «Вурнар-
ский завод смесевых препаратов»;

Савельеву Владимиру Валерьевичу – начальнику тепловодоканализационного цеха
Филиала  ЗАО Фирма «Август» «Вурнарский завод смесевых препаратов»;

 5

Самариной Марине Хасиятулловне – лаборанту химического анализа промышленно-
санитарной лаборатории Филиала  ЗАО Фирма «Август» «Вурнарский завод смесевых препа-
ратов».

2. Ходатайствовать о присвоении  почетного звания «Заслуженный работник физиче-
ской культуры и спорта  Чувашской Республики»:

Захарову Евгению Анатольевичу – начальнику управления социального обеспечения
Филиала  ЗАО Фирма «Август» «Вурнарский завод смесевых препаратов».

Итоги голосования: За -15 депутатов
                                   Против -0
                                   Воздержались -0

Председатель Вурнарского районного Собрания
депутатов Чувашской Республики пятого созыва                                                     А.Н. Иванов

Секретарь Вурнарского районного Собрания
депутатов Чувашской Республики пятого созыва                                                     С.Н. Войтенко